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令和６年１２月市議会定例会 条例関連議案（１０議案）

議案番号 件名 ページ

議案甲第２６号 多久市個人番号の利用等に関する条例及び多久市税条例の一部を改正する条例 ２

議案甲第２７号 多久市印鑑条例の一部を改正する条例 ２

議案甲第２８号 多久市職員給与条例等の一部を改正する条例 ３

議案甲第２９号 多久市職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例 ３

議案甲第３０号 多久市ひとり親家庭等医療費助成に関する条例の一部を改正する条例 ４

議案甲第３１号 多久市定住促進条例の一部を改正する条例 ５

議案甲第３２号 多久市下水道条例の一部を改正する条例 ６

議案甲第３３号 多久市農業集落排水施設条例の一部を改正する条例 ６

議案甲第３４号 佐賀県市町総合事務組合規約の変更について ７

議案甲第３５号 財産の取得について ７

1(C)Taku City.All Rights Reserved



議案書 P１ 議案書 P３
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議案甲第２６号

多久市個人番号の利用等に関する条例及び多久市税

条例の一部を改正する条例

【概要説明】 担当課 総務課

情報通信技術の活用による行政手続等に係る関係者の利

便性の向上並びに行政運営の簡素化及び効率化を図るた

めのデジタル社会形成基本法等の一部を改正する法律の

施行に伴い、条例の一部を改正する。

≪内容≫

条例中で引用する条項が繰り下がるため対応するもの

≪条例の施行日≫

法附則第１条第２号に掲げる規定の施行の日

議案甲第２７号

多久市印鑑条例の一部を改正する条例

【概要説明】 担当課 市民課

令和7年2月３日より開始される、税証明、住民票の写し

及び印鑑登録証明書等のコンビニエンスストアなどでの

交付に伴い、条例の一部を改正する。

≪内容≫

コンビニエンスストア等に設置されている多機能端末

機を介した印鑑登録証明書の交付に関する事務の規定

等の追加

≪条例の施行日≫

令和７年２月1日



議案書 P５ 議案書 P２２
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議案甲第２９号

多久市職員の退職手当に関する条例の一部を改正する

条例

【概要説明】 担当課 総務課

雇用保険法の一部改正に伴い、条例の一部を改正する。

≪内容≫

・就業促進手当の見直しによる改正

・雇止めによる離職者の基本手当の給付日数に係る特例

等について２年間延長されることによる改正

≪条例の施行日≫

令和７年４月１日

※一部については公布の日

【概要説明】 担当課 総務課

民間給与との較差を是正する佐賀県人事委員会勧告等に

伴い、条例の一部を改正する。

≪月例給≫ 適用日：令和６年４月１日

民間給与との較差10,244円（2.94％）を解消するため、

人材確保の観点を踏まえ、初任給を始め若年層に重点を

置き、給料月額を引き上げ

≪期末・勤勉手当≫ 適用日：令和６年１２月１日

期末勤勉手当の支給月数を0.10月分引上げ

※議員、特別職等については0.05月分引上げ

議案甲第２８号

多久市職員給与条例等の一部を改正する条例



議案書 P２４
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議案甲第３０号

多久市ひとり親家庭等医療費助成に関する条例の一部

を改正する条例

【概要説明】 担当課 福祉課

児童扶養手当法施行令の一部改正に伴い、条例の一部を

改正する。

≪内容≫

条例中で引用する条項が繰り上がるため対応するもの

≪条例の施行日≫

公布の日 令和6年１１月1日適用開始

(C)Taku City.All Rights Reserved



議案甲第３１号 多久市定住促進条例の一部を改正する条例

【概要説明】 担当課 総合政策課

定住奨励事業の期限を延長するとともに、事業を見直し

新規事業を定めるため、条例の一部を改正する。

≪内容≫

①子育て若者定住奨励金

・基本額の増額（30万円→100万円）

・転入加算の増額（20万円→30万円）

・転入加算の要件変更

（5年以上市外に居住→2年以上市外に居住）

・地元業者加算の減額（20万円→10万円）

・子育て加算の要件変更（中学生以下→18歳以下）

・対象者の要件変更（40歳未満→45歳以下）

②親元同居増改築補助金

・廃止

③空き家バンク利活用補助金

・基本額より「市内外業者リフォーム費用」の撤廃

・地元業者加算の減額（20万円→10万円）

・定住加算の追加（0円→住民票異動で20万円）

④移住子育て家賃補助金

・対象世帯の要件変更

（中学生以下の子がいる世帯→18歳以下の子がいる世帯）

（5年以上市外に居住→2年以上市外に居住）

⑤奨学金返還支援補助金（新規）

・市内在住で29歳以下の就業している者

・10年以上多久市に居住する意思がある者

・返還額の1/2（上限1２万円）を最高10年間補助

≪条例の施行日≫

令和７年4月1日
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議案書 P２６
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議案書 P２８ 議案書 P２９
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【概要説明】 担当課 環境課

佐賀西部広域水道企業団の水道料金徴収方法変更に伴い、

条例の一部を改正する。

≪内容≫

徴収方法を毎月徴収から隔月徴収へ改正

≪条例の施行日≫

令和7年10月1日

【概要説明】 担当課 環境課

佐賀西部広域水道企業団の水道料金徴収方法変更に伴い、

条例の一部を改正する。

≪内容≫

徴収方法を毎月徴収から隔月徴収へ改正

≪条例の施行日≫

令和7年10月1日

議案甲第３２号

多久市下水道条例の一部を改正する条例

議案甲第３３号

多久市農業集落排水施設条例の一部を改正する条例



議案書 P３１ 議案書 P３３
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【概要説明】 担当課 総務課

多久小城医療組合の名称が、令和７年７月１日付で「多

久小城医療企業団」に変更されることに伴う規約の変更。

≪内容≫

・「多久小城医療組合」を「多久小城医療企業団」へ名

称変更

・多久小城医療企業団を「退職手当の支給に関する事務」

の共同処理に加入させることに伴う変更

≪規約の施行日≫

地方自治法第２８６条第１項の規定による知事の許可

のあった日

【概要説明】 担当課 情報政策課

基幹系ＶＤＩサーバ等機器導入のため財産を取得する。

１．購入する物品及び数量：サーバ等機器 一式

（その他ソフトウェア関係ライセンス等含む）

２．購入予定価格：３４，２６５，０００円

（うち消費税３，１１５，０００円）

３．購入相手方：株式会社 佐賀電算センター

代表取締役 宮地 大治

議案甲第３４号

佐賀県市町総合事務組合規約の変更について

議案甲第３５号

財産の取得について



令和６年１２月市議会定例会 予算関連議案（８議案）

議案番号 件名 ページ

議案乙第３２号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第４号） ９

議案乙第３３号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第５号） １３

議案乙第３４号 令和６年度多久市給与管理・物品調達特別会計補正予算（第１号） ２４

議案乙第３５号 令和６年度多久市宅地造成事業特別会計補正予算（第１号） ２４

議案乙第３６号 令和６年度多久市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号） ２５

議案乙第３７号 令和６年度多久市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号） ２５

議案乙第３８号 令和６年度多久市病院事業会計補正予算（第１号） ２６

議案乙第３９号 令和６年度多久市下水道事業会計補正予算（第１号） ２６

8(C)Taku City.All Rights Reserved
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議案乙第３２号

令和６年度多久市一般会計補正予算（第４号）

補正前 補正額 補正後

令和６年１０月専決予算 183億8,142万8千円 1,120万1千円 183億9,262万9千円

№ 款 事業名 事業概要 補正額 財源 予算書

１ 総務費 衆議院議員選挙に要する経費 第５０回衆議院議員総選挙 11,201 県 11,201 Ｐ８

主な事業一覧 （単位：千円）

(C)Taku City.All Rights Reserved

議案書 P35



議案乙第３２号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第４号） 歳入予算構成比・対前年度比較表
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（単位：千円、％）

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

市税 1,813,948 9.9 1,813,948 9.9 1,874,705 11.8 △ 60,757 △ 3.2
地方譲与税 118,800 0.6 118,800 0.6 120,000 0.8 △ 1,200 △ 1.0
利子割交付金 400 0.0 400 0.0 500 0.0 △ 100 △ 20.0
配当割交付金 4,900 0.0 4,900 0.0 11,000 0.1 △ 6,100 △ 55.5
株式等譲渡所得割交付金 8,100 0.0 8,100 0.0 3,500 0.0 4,600 131.4
法人事業税交付金 40,000 0.2 40,000 0.2 25,000 0.2 15,000 60.0
地方消費税交付金 495,000 2.7 495,000 2.7 530,000 3.3 △ 35,000 △ 6.6
ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 38,000 0.2 38,000 0.2 36,000 0.2 2,000 5.6
環境性能割交付金 10,000 0.1 10,000 0.1 5,000 0.0 5,000 100.0
地方特例交付金 75,000 0.4 75,000 0.4 12,000 0.1 63,000 525.0
地方交付税 4,938,084 26.8 4,938,084 26.9 4,782,940 30.2 155,144 3.2
普通交付税 3,938,084 21.4 3,938,084 21.4 3,832,940 24.2 105,144 2.7
特別交付税 1,000,000 5.4 1,000,000 5.5 950,000 6.0 50,000 5.3

交通安全特別交付金 2,440 0.0 2,440 0.0 3,000 0.0 △ 560 △ 18.7
分担金及負担金 81,230 0.5 81,230 0.4 79,636 0.5 1,594 2.0
使用料及手数料 140,892 0.8 140,892 0.8 141,913 0.9 △ 1,021 △ 0.7
国庫支出金 2,060,765 11.2 2,060,765 11.2 1,737,348 11.0 323,417 18.6
県支出金 1,241,749 6.8 11,201 100.0 1,252,950 6.8 1,101,597 7.0 151,353 13.7
財産収入 78,323 0.4 78,323 0.4 74,997 0.5 3,326 4.4
寄附金 1,204,002 6.6 1,204,002 6.6 1,100,202 6.9 103,800 9.4
繰入金 1,956,214 10.6 1,956,214 10.6 1,096,517 6.9 859,697 78.4
繰越金 308,324 1.7 308,324 1.7 708,574 4.5 △ 400,250 △ 56.5
諸収入 381,068 2.1 381,068 2.1 427,411 2.7 △ 46,343 △ 10.8
市債 3,384,189 18.4 3,384,189 18.4 1,964,510 12.4 1,419,679 72.3

合 計 18,381,428 100.0 11,201 100.0 18,392,629 100.0 15,836,350 100.0 2,556,279 16.1

(C)Taku City.All Rights Reserved



議案乙第３２号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第４号） 性質別歳出予算構成比・対前年度比較表
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（単位：千円、％）

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

義
務
的
経
費

人件費 2,166,784 11.8 6,658 59.4 2,173,442 11.8 1,977,946 12.5 195,496 9.9

扶助費 2,647,324 14.4 2,647,324 14.4 2,549,113 16.1 98,211 3.9

公債費 1,502,207 8.2 1,502,207 8.2 1,428,247 9.0 73,960 5.2

小 計 6,316,315 34.4 6,658 59.4 6,322,973 34.4 5,955,306 37.6 367,667 6.2

投
資
的
経
費

普通建設事業費 1,167,322 6.4 1,167,322 6.4 926,939 5.8 240,383 25.9

災害復旧事業費 59,075 0.3 59,075 0.3 232,610 1.5 △ 173,535 △ 74.6

小 計 1,226,397 6.7 1,226,397 6.7 1,159,549 7.3 66,848 5.8

そ
の
他

物件費 2,387,989 13.0 4,543 40.6 2,392,532 13.0 2,021,011 12.8 371,521 18.4

維持補修費 172,516 0.9 172,516 0.9 163,071 1.0 9,445 5.8

補助費等 5,971,453 32.5 5,971,453 32.5 3,468,571 21.9 2,502,882 72.2

積立金 1,277,787 7.0 1,277,787 6.9 1,722,645 10.9 △ 444,858 △ 25.8

投資及び出資金 88,323 0.5 88,323 0.5 90,027 0.6 △ 1,704 △ 1.9

貸付金 60,000 0.3 60,000 0.3 60,000 0.4 0 0.0

繰出金 855,674 4.7 855,674 4.7 1,160,246 7.3 △ 304,572 △ 26.3

小 計 10,813,742 58.8 4,543 40.6 10,818,285 58.8 8,685,571 54.9 2,132,714 24.6

予備費 24,974 0.1 24,974 0.1 35,924 0.2 △ 10,950 △ 30.5

合 計 18,381,428 100.0 11,201 100.0 18,392,629 100.0 15,836,350 100.0 2,556,279 16.1

(C)Taku City.All Rights Reserved



議案乙第３２号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第４号） 目的別歳出予算構成比・対前年度比較表
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（単位：千円、％）

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

議会費 143,889 0.8 143,889 0.8 164,214 1.0 △ 20,325 △ 12.4

総務費 3,981,189 21.7 11,201 100.0 3,992,390 21.7 3,840,650 24.3 151,740 4.0

民生費 4,311,528 23.5 4,311,528 23.4 4,113,733 26.0 197,795 4.8

衛生費 4,120,929 22.4 4,120,929 22.4 2,372,137 15.0 1,748,792 73.7

労働費 12,166 0.1 12,166 0.1 10,419 0.1 1,747 16.8

農林業費 675,607 3.7 675,607 3.7 605,379 3.8 70,228 11.6

商工費 204,088 1.1 204,088 1.1 210,396 1.3 △ 6,308 △ 3.0

土木費 1,381,267 7.5 1,381,267 7.5 1,114,884 7.0 266,383 23.9

消防費 405,396 2.2 405,396 2.2 401,374 2.5 4,022 1.0

教育費 1,550,640 8.4 1,550,640 8.4 1,297,880 8.2 252,760 19.5

災害復旧費 59,155 0.3 59,155 0.3 232,735 1.5 △ 173,580 △ 74.6

公債費 1,502,207 8.2 1,502,207 8.2 1,428,247 9.0 73,960 5.2

諸支出金 8,393 0.0 8,393 0.1 8,378 0.1 15 0.2

予備費 24,974 0.1 24,974 0.1 35,924 0.2 △ 10,950 △ 30.5

合 計 18,381,428 100.0 11,201 100.0 18,392,629 100.0 15,836,350 100.0 2,556,279 16.1

(C)Taku City.All Rights Reserved
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議案乙第３３号

令和６年度多久市一般会計補正予算（第５号）

補正前 補正額 補正後

令和６年１２月補正予算 183億9,262万9千円 8億8,241万2千円 192億7,504万1千円

№ 款 事 業 名 補正額 ページ

１ 総務費 ふるさと応援寄附事業 143,126 １４

２ 総務費 結婚新生活支援事業 3,900 １５

３ 民生費 障害者・障害児支援事業 93,043 １６

４ 民生費 子ども医療費助成事業 15,211 １７

５ 災害復旧費 農林災害復旧事業 17,700 １８

６ 災害復旧費 公共土木施設災害復旧事業 11,247 ２０

主な事業一覧 （単位：千円）

(C)Taku City.All Rights Reserved



【総務費】

１．ふるさと応援寄附事業

【概要説明】

ふるさと応援寄附について、４００，０００千円（総額 １，６０４，０００千円）の増額を見込み、歳入額を増額します。

歳出では、返礼品代や寄附募集に要する経費を増額します。

全体事業費 ９３３，０９３千円

（財源内訳）

ふるさと振興基金繰入金 ９３３，０９３千円

補正予算額 １４３，１２６千円

担当課：総合政策課
予算書：Ｐ３２

14(C)Taku City.All Rights Reserved



【総務費】

２．結婚新生活支援事業

【概要説明】

結婚して新生活を始める新婚世帯に対して、住宅の取得費や家賃、引越費用、リフォーム費用を補助する事業です。

申請件数の増加などに伴い増額します。

申請件数１３件（当初見込み６件）を見込みます。

全体事業費 ７，８００千円

（財源内訳）

県費 ５，２００千円

一般財源 ２，６００千円

補正予算額 ３，９００千円

担当課：総合政策課
予算書：Ｐ３２
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【民生費】

３．障害者・障害児支援事業

【概要説明】

障害福祉サービス及び障害児通所事業の利用が増加しているため、給付費を増額します。

全体事業費 ８６０，２１９千円

（財源内訳）

国費 ４３０，１０９千円

県費 ２１５，０５４千円

一般財源 ２１５，０５６千円

補正予算額 ９３，０４３千円

担当課：高齢・障害者支援課
予算書：Ｐ３８
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【民生費】

４．こどもの医療費助成事業

【概要説明】

こどもの医療費助成が増加しているため、給付費を増額します。

全体事業費 ７３，８９６千円

（財源内訳）

県費 １２，５９０千円

一般財源 ６１，３０６千円

補正予算額 １５，２１１千円

担当課：福祉課
予算書：Ｐ３９
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【災害復旧費】

５．農林災害復旧事業（農地・農業用施設）

【概要説明】

令和6年9月21日～9月22日の豪雨により発生した農地・農業用施設の

災害復旧工事を行います。

・現年発生農地災害復旧事業 事業費 ４，４００千円（1か所）

（財源内訳） 国費 ２，２００千円

分担金 １，１００千円

市債 １，０００千円

一般財源 １００千円

・現年発生農業用施設災害復旧事業 事業費 ７，７００千円（2か所）

（財源内訳） 国費 ５，００５千円

分担金 １，３４７千円

市債 １，３００千円

一般財源 ４８千円

農地（田）

農業用施設（水路）

担当課：農林課
予算書：Ｐ５５

18(C)Taku City.All Rights Reserved



【災害復旧費】

５．農林災害復旧事業（林道）

【概要説明】

令和6年7月13日～7月15日の豪雨により発生した林道の

災害復旧工事を行います。

・現年発生林道災害復旧事業 事業費 ５，６００千円（2か所）

（財源内訳） 国費 ２，８００千円

市債 ２，５００千円

一般財源 ３００千円

補正予算額 １７，７００千円

林道袖山線

林道八丁坂線

担当課：農林課
予算書：Ｐ５５
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【災害復旧費】

６．公共土木施設災害復旧事業

【概要説明】

令和6年6月29日～7月2日の豪雨、8月28日～31日の台風第10号等に

より発生した公共土木施設の災害復旧工事を行います。

現年発生補助災害復旧事業 ３，２４７千円（１か所）

（財源内訳）

国費 １，８９８千円

市債 ９００千円

一般財源 ４４９千円

現年発生単独災害復旧事業 ８，０００千円（１６か所）

（財源内訳）

一般財源 ８，０００千円

補正予算額 １１，２４７千円

担当課：都市建設課
予算書：Ｐ５５

市道明治佐賀・椿原線
（補助災害復旧事業）

市道黒牟田２号線
（単独災害復旧事業）

崩土除去
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議案乙第３３号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第５号） 歳入予算構成比・対前年度比較表

21

（単位：千円、％）

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

市税 1,813,948 9.9 23,300 2.6 1,837,248 9.5 1,901,455 11.2 △ 64,207 △ 3.4
地方譲与税 118,800 0.6 118,800 0.6 120,000 0.7 △ 1,200 △ 1.0
利子割交付金 400 0.0 400 0.0 500 0.0 △ 100 △ 20.0
配当割交付金 4,900 0.0 4,900 0.0 11,000 0.1 △ 6,100 △ 55.5
株式等譲渡所得割交付金 8,100 0.0 8,100 0.1 3,500 0.0 4,600 131.4
法人事業税交付金 40,000 0.2 40,000 0.2 25,000 0.2 15,000 60.0
地方消費税交付金 495,000 2.7 495,000 2.6 530,000 3.1 △ 35,000 △ 6.6
ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 38,000 0.2 38,000 0.2 36,000 0.2 2,000 5.6
環境性能割交付金 10,000 0.1 10,000 0.1 5,000 0.0 5,000 100.0
地方特例交付金 75,000 0.4 717 0.1 75,717 0.4 12,987 0.1 62,730 483.0
地方交付税 4,938,084 26.9 4,938,084 25.6 4,782,940 28.2 155,144 3.2
普通交付税 3,938,084 21.4 3,938,084 20.4 3,832,940 22.6 105,144 2.7
特別交付税 1,000,000 5.5 1,000,000 5.2 950,000 5.6 50,000 5.3

交通安全特別交付金 2,440 0.0 2,440 0.0 3,000 0.0 △ 560 △ 18.7
分担金及負担金 81,230 0.4 2,447 0.3 83,677 0.4 88,115 0.5 △ 4,438 △ 5.0
使用料及手数料 140,892 0.8 140,892 0.7 141,913 0.8 △ 1,021 △ 0.7
国庫支出金 2,060,765 11.2 50,730 5.8 2,111,495 11.0 1,784,885 10.5 326,610 18.3
県支出金 1,252,950 6.8 36,168 4.1 1,289,118 6.7 1,220,509 7.2 68,609 5.6
財産収入 78,323 0.4 469 0.1 78,792 0.4 200,457 1.2 △ 121,665 △ 60.7
寄附金 1,204,002 6.6 400,999 45.4 1,605,001 8.3 1,511,201 8.9 93,800 6.2
繰入金 1,956,214 10.6 356,356 40.4 2,312,570 12.0 1,405,769 8.3 906,801 64.5
繰越金 308,324 1.7 308,324 1.6 708,574 4.2 △ 400,250 △ 56.5
諸収入 381,068 2.1 5,526 0.6 386,594 2.0 427,575 2.5 △ 40,981 △ 9.6
市債 3,384,189 18.4 5,700 0.6 3,389,889 17.6 2,042,310 12.1 1,347,579 66.0

合 計 18,392,629 100.0 882,412 100.0 19,275,041 100.0 16,962,690 100.0 2,312,351 13.6
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議案乙第３３号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第５号） 性質別歳出予算構成比・対前年度比較表
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（単位：千円、％）

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

義
務
的
経
費

人件費 2,173,442 11.8 195,595 22.2 2,369,037 12.3 2,119,688 12.5 249,349 11.8

扶助費 2,647,324 14.4 111,531 12.6 2,758,855 14.3 2,590,034 15.3 168,821 6.5

公債費 1,502,207 8.2 1,502,207 7.8 1,429,850 8.4 72,357 5.1

小 計 6,322,973 34.4 307,126 34.8 6,630,099 34.4 6,139,572 36.2 490,527 8.0

投
資
的
経
費

普通建設事業費 1,167,322 6.4 162 0.0 1,167,484 6.1 1,162,730 6.8 4,754 0.4

災害復旧事業費 59,075 0.3 28,947 3.3 88,022 0.4 305,868 1.8 △ 217,846 △ 71.2

小 計 1,226,397 6.7 29,109 3.3 1,255,506 6.5 1,468,598 8.6 △ 213,092 △ 14.5

そ
の
他

物件費 2,392,532 13.0 142,153 16.1 2,534,685 13.2 2,099,816 12.4 434,869 20.7

維持補修費 172,516 0.9 7,713 0.9 180,229 0.9 164,089 1.0 16,140 9.8

補助費等 5,971,453 32.5 △ 5,754 △ 0.7 5,965,699 31.0 3,616,701 21.3 2,348,998 64.9

積立金 1,277,787 6.9 400,467 45.4 1,678,254 8.7 2,122,645 12.5 △ 444,391 △ 20.9

投資及び出資金 88,323 0.5 88,323 0.5 95,538 0.6 △ 7,215 △ 7.6

貸付金 60,000 0.3 60,000 0.3 60,000 0.4 0 0.0

繰出金 855,674 4.7 1,598 0.2 857,272 4.4 1,159,807 6.8 △ 302,535 △ 26.1

小 計 10,818,285 58.8 546,177 61.9 11,364,462 59.0 9,318,596 55.0 2,045,866 22.0

予備費 24,974 0.1 24,974 0.1 35,924 0.2 △ 10,950 △ 30.5

合 計 18,392,629 100.0 882,412 100.0 19,275,041 100.0 16,962,690 100.0 2,312,351 13.6
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議案乙第３３号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第５号） 目的別歳出予算構成比・対前年度比較表
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（単位：千円、％）

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

議会費 143,889 0.8 △ 1,360 △ 0.2 142,529 0.7 156,460 0.9 △ 13,931 △ 8.9

総務費 3,992,390 21.7 733,906 83.2 4,726,296 24.5 4,644,874 27.4 81,422 1.8

民生費 4,311,528 23.4 136,908 15.5 4,448,436 23.1 4,182,913 24.7 265,523 6.3

衛生費 4,120,929 22.4 △ 14,168 △ 1.6 4,106,761 21.3 2,364,156 13.9 1,742,605 73.7

労働費 12,166 0.1 12,166 0.1 10,419 0.1 1,747 16.8

農林業費 675,607 3.7 △ 7,843 △ 0.9 667,764 3.5 714,664 4.2 △ 46,900 △ 6.6

商工費 204,088 1.1 △ 1,717 △ 0.2 202,371 1.0 205,454 1.2 △ 3,083 △ 1.5

土木費 1,381,267 7.5 226 0.0 1,381,493 7.2 1,103,056 6.5 278,437 25.2

消防費 405,396 2.2 △ 4,235 △ 0.5 401,161 2.1 401,704 2.4 △ 543 △ 0.1

教育費 1,550,640 8.4 11,748 1.4 1,562,388 8.1 1,273,383 7.5 289,005 22.7

災害復旧費 59,155 0.3 28,947 3.3 88,102 0.5 305,993 1.8 △ 217,891 △ 71.2

公債費 1,502,207 8.2 1,502,207 7.8 1,429,850 8.4 72,357 5.1

諸支出金 8,393 0.1 8,393 0.0 133,840 0.8 △ 125,447 △ 93.7

予備費 24,974 0.1 24,974 0.1 35,924 0.2 △ 10,950 △ 30.5

合 計 18,392,629 100.0 882,412 100.0 19,275,041 100.0 16,962,690 100.0 2,312,351 13.6
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議案乙第３４号

多久市給与管理・物品調達特別会計補正予算（第１号）

【補正予算案の概要】

議案乙第３５号

多久市宅地造成事業特別会計補正予算（第１号）

補正前予算額
（千円）

補正予算額
（千円）

計
（千円）

1,751,211 167,766 1,918,977

説 明

歳入 一般会計等からの振替収入を計上

歳出 人件費及び通信運搬費等を計上

【補正予算案の概要】【補正予算案の概要】

補正前予算額
（千円）

補正予算額
（千円）

計
（千円）

8,835 △13 8,822

説 明

歳入 一般会計繰入金を計上

歳出 人件費の減額を計上
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議案乙第３６号

多久市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

【補正予算案の概要】

議案乙第３７号

多久市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

補正前予算額
（千円）

補正予算額
（千円）

計
（千円）

2,768,874 102,529 2,871,403

説 明

歳入 保険給付費等交付金を計上
一般会計繰入金を計上

歳出 一般被保険者療養給付費を計上

一般管理費を計上

【補正予算案の概要】【補正予算案の概要】

補正前予算額
（千円）

補正予算額
（千円）

計
（千円）

358,516 26 358,542

説 明

歳入 事務費繰入金を計上

歳出 通信運搬費を計上
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議案乙第３８号

多久市病院事業会計補正予算（第１号）

【補正予算案の概要】

議案乙第３９号

多久市下水道事業会計補正予算（第１号）

補正前予算額
（千円）

補正予算額
（千円）

計
（千円）

1,712,870 △11,015 1,701,855

説 明

他会計補助金の確定による減額及び材料費・経費
の減額（3条予算のみ）

【補正前】 【補正額】 【補正後】

3条予算 1,666,000 △11,015 1,654,985
4条予算 46,870 0 46,870

【補正予算案の概要】【補正予算案の概要】

補正前予算額
（千円）

補正予算額
（千円）

計
（千円）

1,088,614 △6,708 1,081,906

説 明

企業債利息の確定による減額及び人事異動等に
伴う人件費の減額

【補正前】 【補正額】 【補正後】

3条予算 491,466 △4,645 486,821
4条予算 597,148 △2,063 595,085
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令和６年１２月市議会定例会 報告事項（１項目）

報告番号 件名 ページ

報告第１０号 専決処分の報告について ２７
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議案書 P３7

【概要説明】 担当課 商工観光課

市の管理施設において生じた事故の損害賠償についての専決処分を報告する。

１．事故発生日 ：令和６年７月３日（水） 午後０時５０分頃

２．事故発生場所：中多久駅前トイレ（多目的トイレ）

３．事故発生状況：相手方が多目的トイレの手洗い場を利用中に、経年劣化により壁面タイルが剥がれ落ち、

左肘を負傷した。

４．示談内容 ：治療費・休業損害・通院慰謝料を支払うことで示談する。

５．賠償支払額 ：３５０，２６０円


